.... 6. Ἄρτον ἐσθίωσιν. Ἀκούσωμεν πῶς σοφὸς ἡμῖν ὑποδεικνύσι τὰς αἰτίας τῆς ἀκηδίας ὁ Ἀπόστολος· Ἀτάκτους γὰρ καλεῖ τοὺς μὴ ἐργαζομένους. ἐν τούτῳ βή-

11 Prov. iv, 23. 12 Job v, 23. 13 II Cor. vii, 10.

(19) Ibid. c. 2 et seq.

(20) Ibid. c. 7.

A demum eam desperationis cogitatione illigat. (19) Quapropter unus nobis sit scopus, spirituale certamen certare, spiritus nequitiae cum Deo vincere, et omni custodia cor nostrum servare a spiritu tristitiae. Quenamodum enim linea vestimentum, et vernis lignum, ita tristitia corrodit hominis animam, dum suadet illi ut ab omni probo consortio declinet, neque concedit illi ut a veris amicis consilium accipiat, nec ut mitem et pacificam responsonem det ipsis; sed animam conturbat totam, tristitia et incuria replet: atquo demum suadet ut fugiat ab hominibus, quasi sibi in causa fuerint perturbationis: neque sinit eam agnoscere, non exterius sed interius agritudinem esse sitam, quae tunc apparet, cum ingruentis tentationes experimento illam palam faciant.

B Nunquam enim homo laedetur ab alio, nisi imus situm habeat morbum, scilicet passionum causas: quae causa est quod omnium profect et animarum medicus Deus, qui solus probe et accurate animae vulnera novit, non hominum consortia relinquere praecipiat, sed malitiae causas in nobis excindere, gnarus causam sanitatis animae non in separatione ab hominibus obtineri, sed in conversatione cum hominibus et in exercitatione. Cum itaque ob consentaneas quasdam occasiones fratres reliquimus, nequaquam tristitia occasiones praecidimus, sed solus commutavimus eas, morbo scilicet intus posito eas pro rerum conditione movente. (21) Quapropter contra interiores passiones totum nullis sit bellum. His enim Dei auxilio ejectis, non dico cum hominibus, sed cum feris etiam facile degemus, juxta illud beati Jobi dictum: « Eumane feræ pacem tecum habebunt ». In primis igitur pugnandum contra spiritum tristitiae, qui animam conjicit in desperationem; ut (malum) illud ex corde nostro pellamus. Illud enim non sivit Cainum post fratris caedem pontere, neque Judam post Domini proditorem. Eam solam habeamus tristitam, quae poenitentiam peccatorum respicit, cum bona spe conjunctam, et quae caelestium bonorum possessionem conciliat; de qua dixit Apostolus: « Quae secundum Deum tristitia est » . . .

Ea itaque tristitia quae poenitentiae spe alit animam, gaudio commistae est: quare alacrem et ad omne bonum opus obsequentem reddit hominem, accessu quoque facilem et humilem

[*Hic deest unum folium, scilicet: quod superest adversus tristitiam spiritum, et initium eorum qua dicuntur de torporis spiritu.*]

.... 6. Panem manducant. Audiamus quam sapienter nobis ostendat Apostolus torporis hujusce causas. « Inquietos » inquit vocat eos qui non operantur:

11 II Thess. iii, 7

(21) Ibid. c. 8.

hac una voce multam declarans malitiam. (22) Qui enim otiosus est, verbis quoque temerarius existit, promptusque ad conviciandum, ac denique ad quietam vitam agendam ineptus, et torporis servus.

327 Præcipit itaque ut subtrahamus, id est segregemus nos ab illo, quasi a pestifero morbo. Deinde quid ait : « Et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis », ac per hoc dictum ostendit eos esse superbos, contemptores, et apostolicarum traditionum violatores. Ac rursus : « Neque gratis panem, ait, manducavimus ab aliquo, sed in labore et in fatigatione, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus ». Doctor ille gentium, Evangelii præco, qui sublatas esse usque ad tertium cælum, qui ait jussisse Dominum, ut eos qui Evangelium annuntiant, ex Evangelio vivant, in labore nocte et die operabatur, ne quem gravaret. Quid igitur nos agemus qui præ torpore opus aversamus, corporalemque perquirimus quietem : quibus nec Evangelii prædicatio, neque Ecclesiarum cura commissa est ; sed solius animæ propriæ sollicitudo incumbit? Deinde clarius ostendens quantum ex otio damni accedat, subjungit : « Nihil operantes, sed curiose agentes » : ex otio, inordinatio ; ex inordinatione, omnis malitia exoritur. Deinde huic remedium præparans ait : « Iis autem qui ejusmodi sunt denuntiatus, et hortamur, ut cum silentio operantes suam pœnem manducant », atque cum magna increpatione subjicit : « Si quis non vult operari, nec manducet ». (23) Hisce apostolicis præceptis sancti Patres Ægyptii eruditii, ne minime quidem tempore concedunt otiosos esse monachos, maxime juniores, gnari se per patientiam operis, torporem eliminare, suumque sibi alimentum comparare, atque egentibus auxilio esse. (24) Non modo enim pro suis necessitatibus operantur, sed peregrinis etiam, pauperibus, carceri traditis omnibusque egenis necessaria ex suo opere suppeditant : creduntque officium hujusmodi sacrificium esse Deo acceptum. (25) Hoc item aiunt Patres cum qui operatur, cum uno dæmone pugnare, ac plerumque ab illo tribulari ; otiosum autem infinitis dæmonibus esse captivum. (26) Operæ autem pretium fuerit dictum memorare abbatis Moysis, inter Patres spectatissimi, quod ad me locutus est. Me quippe brevi tempore sedentem in eremo torpor afflixit, atque accedens ad illum, sic alloquitur : Torpore graviter afflictus, atque admodum infirmatus, non prius eo liberatus sum quam abire et abbatem Paulum convenirem. Respondit mihi abbas Moyses : Perspectum habe, teipsum minime ab eo bacenus liberasse, imo potius dedititum te atque servum ei